
 

 

CONSEJO DE FACULTAD 

SESIÓN ORDINARIA 

 
Fecha: 24 – 08 - 2023 

 

En la ciudad de Trujillo, del jueves 24 de agosto de 2023, a las 9:00 am., de conformidad con el 

Estatuto de la Universidad Privada Antenor Orrego, en la sala de sesiones de la FCCEE; declararon 

formalmente instalada la sesión ordinaria los integrantes del Consejo de Facultad de Ciencias 

Económicas, bajo la presidencia de la señora decana encargada Dra. Lucero Uceda Dávila, con la 

asistencia de los siguientes Consejeros: Dr. Ricardo León Mantilla, Dr. Sandro Barrantes García, Ms. 

Iris Fiestas Dejo, Dr. Luis Flores Rodríguez (Director del Programa de Estudio de Administración), 

Mg. Luz Gorritti Delgado (Directora del Programa de Estudio de Economía y Negocios 

Internacionales) y estudiante Mariateresa Rodríguez Del Águila. Actuó como Secretario el Dr. Manuel 

Angulo Burgos. 
 

El decano titular se encuentra en periodo vacacional. 
 

Comprobado el quórum reglamentario, la Presidenta del Consejo declaró abierta la sesión y se 

procedió al desarrollo de la misma, indicándose que, con la citación, vía correo electrónico 

institucional, se remitió a cada consejero la siguiente agenda: 

 

1. RESULTADOS DEL CONCURSO CONTRATO DOCENTE SEMESTRE 2023-20, 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES – 

ÁREAS FINAZAS Y TEORÍA ECONÓMICA. 

2. RESULTADOS DEL CONCURSO CONTRATO DOCENTE SEMESTRE 2023-20, 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES – 

ÁREA FORMACIÓN PROFESIONAL. 

3. PROPUESTA DE CONTRATO INTEGRANTES DE COMITÉ INTERNO DE 

ACREDITACIÓN Y CALIDAD (CIAC) DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE 

CONTABILIDAD SEDE TRUJILLO Y FILIAL PIURA. 

4. OFICIO N°0623-2023-PEA-FCCEE-UPAO, CONTRATACIÓN COORDINADOR 

ACADÉMICO DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN FILIAL PIURA 

- SEMESTRE ACADÉMICO 2023-20. 

5. OFICIO N°0624-2023-PEA-FCCEE-UPAO, CONFORMACIÓN DEL CIAC SEDE 

TRUJILLO Y FILIAL PIURA. 

 

DESARROLLO DE LA SESIÓN 

 

A. APROBACIÓN DE ACTAS. 

Se aprobó el acta de la Sesión Ordinaria del 24-07-2023. 

Se aprobó el acta de la Sesión Extraordinaria del 18-08-2023. 

 

B. DESPACHO. 

➢ OFICIO N°193-2023-EMNI-FCCEE-UPAO, SOLICITO CONTRATO DOCENTE POR 

INVITACIÓN MODALIDAD ESPECIAL- SEMESTRE 2023.20 Mg. DANNY WILLIAM 

PACHECO INFANTE. 

 
C. INFORMES. 

➢ De la Dra. Lucero Uceda Dávila, sobre culminación de matrículas, ajustes de carga no lectiva, 

coordinaciones con la directora del Programa de Estudio de Economía y Negocios Internacionales 

y se ha cumplido con el pedido del VAC. SE TOMÓ CONOCIMIENTO. 

➢ De la Dra. Lucero Uceda Dávila, sobre proceso de admisión de posgrado, con el trabajo 



 

 

coordinado con el Mg. Luis Amaya Lau, el Ms. Emilio Román Cabanillas, el Ms. Ricardo Rossi 

Ortiz, la Dra. Patricia Barinotto Roncal y el Dr. Jenry Hidalgo Lama. SE TOMÓ 

CONOCIMIENTO. 

➢ De la Mg. Luz Gorritti Delgado, sobre el Dr. Luis Porras Sosa, quien no dictará en el Semestre 

Académico 2023-20, se está realizando contacto con un docente con experiencia para que dicte los 

cursos de especialidad, el proceso se realizaría por invitación. SE TOMÓ CONOCIMIENTO. 

 

D. PEDIDOS. 

➢ NO HUBO. 

 

E. ORDEN DEL DÍA.  

A propuesta de la señora Decana y, con el propósito de ordenar la siguiente etapa de la sesión, se 

acordó el desarrollo del debate tomando en cuenta los puntos que contiene la agenda notificada. 

 

1. RESULTADOS DEL CONCURSO CONTRATO DOCENTE SEMESTRE 2023-20, 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES – 

ÁREAS FINAZAS Y TEORÍA ECONÓMICA. 

 

La Presidenta del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

La Dra. Lucero Uceda Dávila, manifiesta que, Oficio N° 0619-2023-VAC-UPAO, el Vicerrectorado 

Académico autoriza la realización del Proceso de Calificación de Méritos y Evaluación Pedagógica 

para contrato de dos (02) profesionales para labor docente a tiempo parcial, Programa de Estudio de 

Economía y Negocios Internacionales, Semestre Académico 2023-20. Por resolución N° 162-2023-

CF/CCEE-UPAO, de la Facultad de Ciencias Económicas, se autoriza la realización del Proceso de 

Evaluación para contrato de dos (02) profesionales para labor docente a plazo determinado, Programa 

de Estudio de Economía y Negocios Internacionales, conforme a la propuesta presentada por la 

Directora del referido Programa de Estudio. Por Resolución N° 162-2023-CF/CCEE-UPAO, se 

conforma la Comisión Evaluadora del Proceso de Selección de dos profesionales para labor docente, 

con los siguientes integrantes: 

 Dr. José Castañeda Nassi     Presidente 

 Mg. Luz Gorritti Delgado Directora de Programa  

Dr. Manuel Angulo Burgos Integrante 

Luego de realizado el proceso de evaluación, la Secretaria de la Comisión, remitió los resultados del 

proceso de selección para contrato docente, Programa de Estudio de Economía y Negocios 

Internacionales, al decanato de la Facultad de Ciencias Económicas, con los respectivos expedientes; 

Cuyos acuerdos fueron: 

1. Declarar como ganador del concurso al postulante Nilo Javier Loayza León; quien alcanzó 

calificación aprobatoria para el ÁREA: FINANZAS: ECON-314 – Finanzas Internacionales 

(calificación absoluta de 157), por lo cual se procederá a su publicación y comunicación. 

2. Declarar como ganador del concurso al postulante Alex Edmundo Adrianzén Jiménez; quien 

alcanzó calificación aprobatoria para el ÁREA: TEORÍA ECONÓMICA: ECON-303 – 

Macroeconomía/Microeconomía (calificación absoluta de 137). 

Por lo tanto, pone los resultados a consideración del Consejo de Facultad para su aprobación; 

 

La Dra. Lucero Uceda Dávila, solicita la aprobación correspondiente. 

 

El Consejo de Facultad por unanimidad da su aprobación. 

 

ACUERDO:  

Aprobar los resultados del Proceso de Evaluación para contrato de dos profesionales para labor 

docente en el Programa de Estudio de Economía y Negocios Internacionales, Semestre 

Académico 2023-20, según actas y expedientes de la Comisión Evaluadora, que hace cuerpo de la 



 

 

presente resolución. Declarando ganadores del concurso y contratación de los postulantes, en los 

siguientes términos: 

➢ A Nilo Javier Loayza León, quien alcanzó calificación aprobatoria para ÁREA: 

FINANZAS: ECON-314 – Finanzas Internacionales (calificación absoluta de 157), por lo 

cual se procederá a su publicación y comunicación. 

➢ A Alex Edmundo Adrianzén Jiménez, quien alcanzó calificación aprobatoria para ÁREA: 

TEORÍA ECONÓMICA: ECON-303 – Macroeconomía/Microeconomía (calificación 

absoluta de 137). 

 

2. RESULTADOS DEL CONCURSO CONTRATO DOCENTE SEMESTRE 2023-20, 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES – 

ÁREA FORMACIÓN PROFESIONAL. 

 

 

3. PROPUESTA DE CONTRATO INTEGRANTES DE COMITÉ INTERNO DE 

ACREDITACIÓN Y CALIDAD (CIAC) DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE 

CONTABILIDAD SEDE TRUJILLO Y FILIAL PIURA. 

 

4. OFICIO N°0623-2023-PEA-FCCEE-UPAO, CONTRATACIÓN COORDINADOR 

ACADÉMICO DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN FILIAL PIURA 

- SEMESTRE ACADÉMICO 2023-20. 

 

5. OFICIO N°0624-2023-PEA-FCCEE-UPAO, CONFORMACIÓN DEL CIAC SEDE 

TRUJILLO Y FILIAL PIURA. 

 

 

DESPACHO: 

 

6. OFICIO N°193-2023-EMNI-FCCEE-UPAO, SOLICITO CONTRATO DOCENTE POR 

INVITACIÓN MODALIDAD ESPECIAL- SEMESTRE 2023.20 Mg. DANNY WILLIAM 

PACHECO INFANTE. 

 

La Presidenta del Consejo, manifiesta que se necesita acelerar con los procedimientos para concretar 

la organización y desarrollo de la Semana de Integración 2023-20, para lo cual propone la 

conformación de una subcomisión de apoyo integrada con los docentes: Dr. SAUL BARRANTES 

GARCIA, Mg. ROYER MENDOZA OTINIANO, Mg. MARCO REYES CONTRERAS, Mg. JULIO 

ALBITRES HERNANDEZ, Mg. IRIS FIESTAS DEJO, Mg. ROSA VIDALON MORENO, Mg. 

CONSUELO DE LA ROSA DIAZ y Mg. EMILIO ROMAN CABANILLAS 

 

Asimismo, se apruebe la designación del Dr. Sandro Saúl Barrantes García, coordinador de dicha 

subcomisión. En tal sentido, se requiere tomar el acuerdo, el cual debe materializarse en un oficio 

múltiple. 

 

Los integrantes del Consejo acuerdan por unanimidad:  

 

ACUERDO:  

Designar una subcomisión encargada de la organización y ejecución de las actividades 

académicas, culturales, recreativas, deportivas y artísticas, en el marco de la Semana de 

Integración 2023 de la Facultad de Ciencias Económicas, que se realizarán del 30 de octubre al 

04 de noviembre del 2023. Par tal propósito, se designa al Dr. Sandro Saúl Barrantes García, 

coordinador de dicha subcomisión. 

 

 



 

 

Siendo las 11:10 am., del mismo día y habiéndose agotado la agenda, la señora Decana dio por 

concluida la presente sesión.  

 


